
SETTORE

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
---

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 165 del 19/03/2018

Registro del Settore

N.  16 del  19/03/2018

Oggetto: APPROVAZIONE  ATTI  DI  GARA  -  procedura 
aperta  con  aggiudicazione  in  base  al  criterio 
offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell  art.  95,  c.2  del  d.lgs.  50/2016  per 
affidamento mediante  accordo quadro ai  sensi 
dell art. 54 d. lgs. 50/2016 con unico operatore 
economico, con validità fino al 31/12/2020, del 
servizio di somministrazione di lavoro a tempo 
determinato ai sensi degli artt. 30-40 di cui al d. 
lgs.  81/2015  in  favore  Unione  delle  Terre  d 
Argine  e  dei  comuni  di  Carpi,  di  Soliera,  di 
Campogalliano e di Novi di Modena 



APPROVAZIONE  ATTI  DI  GARA -  procedura  aperta  con  aggiudicazione  in  base  al 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, c.2 del d.lgs. 
50/2016  per  l’affidamento  mediante  accordo  quadro  ai  sensi  dell’art.  54  d.  lgs. 
50/2016 con unico operatore economico, con validità fino al 31/12/2020, del servizio 
di somministrazione di lavoro a tempo determinato ai sensi degli artt. 30-40 di cui al 
d. lgs. 81/2015 in favore dell’Unione delle Terre d’Argine e dei comuni di Carpi, di 
Soliera, di Campogalliano e di Novi di Modena 

IL DIRIGENTE DELEGATO DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
DELL’UNIONE TERRE D’ARGINE

Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine nr. 35 del 23.07.2014, con la  
quale è stato approvato il recepimento della convenzione per il conferimento all’Unione 
Terre d’Argine delle funzioni  e delle attività correlate all’acquisizione di  lavori,  servizi  e 
forniture, ai sensi dell’art. 3 c. 34 e dell’art. 33 c. 3bis del D.Lgs 163/2006; 
- la deliberazione di Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 83 del 29.06.2016 di costituzione 
operativa  della  Centrale  Unica  di  Committenza  presso  l’Unione  Terre  d’Argine,  per 
l’espletamento delle procedure volte all’acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi 
degli artt. 37 e 38 del codice degli appalti di cui al D. Lgs 50/2016, con la quale è stata 
disposta l’attivazione della Centrale Unica di Committenza (CUC) dell’Unione delle Terre 
d’Argine (formata dai Comuni di Carpi, Campogalliano, Novi e Soliera);

Richiamata  inoltre     la  determinazione  a  contrattare  del  Settore  Amministrazione  e 
Sviluppo  delle  Risorse  Umane  n.1297  del  28/12/2018,  nella  quale  si  disponeva  di 
assegnare l’appalto in oggetto per un importo complessivo a base di gara di € 222.000,00 
mediante  procedura  aperta  di  cui  all’art.  60  del  D.Lgs.  50/2016  in  base  al  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità-prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del medesimo decreto;

Vista  l’istanza di attivazione della Centrale Unica di  Committenza da parte del Settore 
Amministrazione  e  sviluppo  delle  risorse  umane  inoltrata  dal  Responsabile  Unico  del 
Procedimento in data 29/12/2017 prot. int.n. 68147;

Preso  atto     che,  ai  sensi  dell’art.  37  c.  4  e  7  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  la  centrale  di 
committenza può aggiudicare appalti per conto delle amministrazioni aggiudicatrici;

Vista  la  documentazione  di  gara  concernente  l’affidamento  degli  interventi  di  cui 
all’oggetto  e  comprendente:  bando  di  gara,  disciplinare  di  gara  e  modulo  offerta 
economica tutti allegati alla presente determinazione a farne parte integrante;

Ritenuto opportuno  ,  con riferimento all’elemento di  valutazione C. dell’offerta tecnica,   
meglio precisare l’indicazione del “possesso di certificazione ISO 9001” con la seguente 
dicitura  “Standard  qualitativi  aziendali  riconosciut  da  organismi  di  accreditamento 
internazionale e specificamente approvati (es. Possesso di certificazione ISO 9001)”;

Ritenuto  pertanto di procedere  all’approvazione  dei  suindicati  documenti  propedeutici 
all’esperimento della gara di cui all’oggetto;



Dato Atto:
che é stato acquisito dal Settore Istruzione, sul sito di ANAC, il codice identificativo della 
gara (CIG) 742326828B;

Richiamata la seguente normativa vigente:

 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
           D. Lgs. 18-08-2000 n. 267;

 Regolamento generale di esecuzione approvato con DPR 207/2010 per le parti  
ancora vigenti;

 D. Lgs 50/2016 ed in particolare artt.60 e 95 comma 3 lett. a);

 D. Lgs. N. 33/2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparanza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
amministrazioni’’ e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

di procedere all’espletamento della procedura di gara in oggetto secondo quanto riportato 
nella precedente determina a contrattare  n.1297 del 28/12/2018 e all’approvazione dei 
relativi documenti di gara definitivi inerenti il medesimo appalto, e comprendenti: Bando di 
gara,  disciplinare  di  gara  e  modulo  offerta  economica,  tutti  allegati  alla  presente 
determinazione a farne parte integrante e sostanziale;

di  assolvere agli  obblighi  previsti  dal  combinato  disposto  degli  artt.  29  comma 1 del 
D.Lgs.  50/2016  e  37  del  D.  Lgs.  33/2013  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  
dell’Unione  Terre  d’Argine  sezione  amministrazione  trasparente,  sottosezione  bandi  di 
gara e contratti.



Il Dirigente di Settore  SUSI TINTI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA - procedura aperta con aggiudicazione in 
base al criterio offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell art. 
95, c.2 del d.lgs. 50/2016 per affidamento mediante accordo quadro ai 
sensi dell art. 54 d. lgs. 50/2016 con unico operatore economico, con 
validità fino al 31/12/2020, del servizio di somministrazione di lavoro a 
tempo determinato ai sensi degli artt. 30-40 di cui al d. lgs. 81/2015 in 
favore Unione delle Terre d Argine e dei comuni di Carpi, di Soliera, di 
Campogalliano e di Novi di Modena  ”,  n° 16 del registro di Settore in data  
19/03/2018

SUSI TINTI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on 
line dell’Unione delle terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


